
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Rua Antônio Raposo Tavares de Melo, nº 40, INCRA - Bairro Calungá, Boa Vista/RR, CEP 69306-190

Telefone: ,  - http://www.incra.gov.br
  

EDITAL Nº 2167/2025

Processo nº 54000.131600/2025-12

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E
REFORMA AGRÁRIA DO INCRA EM RORAIMA, Sr. EVANGELISTA SOARES SIQUEIRA, nomeado pela
Portaria Nº 394, de 28 de junho de 2023, Publicado no Diário Oficial da União em 29 de junho de 2023,
Edição 121, Seção 2 Página 34, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno de
Autarquia Federal, ArDgo 112, aprovado pela Portaria nº 2541, de 28 de dezembro de 2022, Publicado no
D.O.U nº 246, Seção I, Pagina 35, de 30 de dezembro de 2022, e considerando os indícios de
irregularidades levantados pelo Tribunal de Contas da União – TCU e pela Controladoria Geral da União –
CGU. O referido bloqueio foi realizado conforme os acórdãos 775/2016 e 1976/2017, do TCU, após
auditoria realizada por este órgão no INCRA. Constatou-se, no espelho do Sistema de Informações de
Projetos de Reforma Agrária (SIPRA), a existência de indícios de irregularidades referentes ao(a)
interessado(a) vinculado(a) ao Projeto de Assentamento Nova Amazônia, localizado no município de Boa
Vista-RR, vem por meio deste:

Convocar/NoDficar os ocupantes das parcelas abaixo relacionadas, a comparecerem na
Divisão de Desenvolvimento da Superintendência Regional do INCRA em Roraima, localizada na Rua
Antônio Raposo Tavares de Melo, nº 40, Bairro Calungá, Boa Vista/RR, no prazo de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste edital, para tratar sobre as irregularidades apontadas pelos acórdãos
775/2016 e 1976/2017 do TCU, sob pena de abertura de procedimento administraDvo para retomada da
parcela, conforme exigido pelo Programa Nacional de Reforma Agrária (PNRA), e em observância ao
disposto no art. 49, § 1º, da Instrução NormaDva nº 99/2019, sem prejuízo da adoção das demais
medidas legais cabíveis.

 

Nº
PROCESSO
INDIVIDUAL

COD
BENEFICIÁRIO

BENEFICIÁRIO (TITULAR
1)

BENEFICIÁRIO
(TITULAR 2)

NÚMERO DO LOTE

304
54390.001751/2004-
68

RR003700001765 LUCIA DE LIMA SOUZA   

305
54390.003072/2006-
95

RR003700000584 LUCILENE DA COSTA   

306
54390.001455/2005-
48

RR003700001513 LUCILENE LIMA OLIVEIRA  37

307 543900002410121 RR003700000266
LUIZ ALFREDO DE
ALMEIDA

LEILA DA CRUZ
WANDERLEY

 

308
54390.000749/2010-
10

RR003700000291 LUIZ CARLOS MACUGLIA
DELMIRA
MACUGLIA

 

309
54390.002094/2007-
19

RR003700000979 LUIZ FONSECA DE LIRA
MARIA DE NAZARÉ
MOTA DE LIRA

11

310
54390.000217/2005-
15

RR003700001882 LUIZ SILVEIRA CORREA   

311
54390.000750/2010-
44

RR003700000231 LUIZI MARTINS DA SILVA   

312
54390.001164/2003-
98

RR003700000039
LUZENIR CARVALHO
SANTOS

EVANDRO VIEIRA
SANTOS  
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313
54390.001180/2004-
61

RR003700000789
LUZIA FARIAS DA CUNHA
MORAES

 265

314
54390.001161/2004-
35

RR003700000817
MANOEL BREVE
CARDOSO

  

315
54390.001729/2004-
18

RR003700001516
MANOEL CLEBIO DE
ARAÚJO

 199

316
54390.001253/2004-
15

RR003700001429 MANOEL DOS REIS SILVA
IRACY GOMES DA
COSTA SILVA

273

317 543900011412004-64 RR003700000701
MANOEL FRANCISCO DE
SOUZA

OLGA JOANA
PINHEIRO DE
SOUZA

51

318
54390.002439/2004-
91

RR003700000409
MANOEL GOMES DA
SILVA

 S/N

319  RR003700000001
MANOEL LEANDRO DE
SOUZA

JAQUELINE SILVA
CABRAL

0

320 54390000044/2004-54 RR003700000372 MANOEL MATOS BORGES
CREUZA DO
ROSÁRIO BORGES

454

321 54390.001159/04-66 RR003700000730
MANOEL PAULINO DE
ARAÚJO NETO

KATIA MARIA DA
SILVA ARAÚJO

S/N

322 54390001412200309 RR003700000684
MANOEL PONCIANO DE
OLIVEIRA DIAS

MARIA DE FÁTIMA
MACIEL
MACAMBIRA

 

323 54390001303/2004-64 RR003700000749
MANUEL RAIMUNDO DE
OLIVEIRA TRINDADE

D´ANGELA DA SILVA
TRINDADE

248

324
54390.000166/2005-
21

RR003700001754
MARA LUCIA DE ABREU
OGRONIKI

  

325
54390.001317/2004-
88

RR003700001547
MARCELO SILVA DE
HOLANDA

  

326
54390.000192/2005-
50

RR003700001666 MARCELO VIVIAN  484

327
54390.000212/2004-
10

RR003700000349
MARCIA MARIA DIAS DE
SOUSA

JOÃO PEREIRA DE
VASCONCELOS
FILHO

424

328  RR003700001633
MARCIO MARQUES
SEVELHO

ELLEN KENEDY DE
ALMEIDA

 

329
54390.001146/2004-
97

RR003700000739
MARCIO RONNEY
CHAGAS FREIRE

 S/N

330
54390.001150/2004-
55 RR003700001327 MARCOS ANGELO ALEIXO

CLAUDIA
RODRIGUES ALEIXO

 

331
54390.001741/2004-
22

RR003700001721
MARCOS ANTONIO
RUFINO JUNIOR

ALCILENE DIAS
FERREIRA RUFINO

S/N

332
54390.002078/2007-
26

RR003700002088
MARIA AMÉLIA BEZERRA
DOS SANTOS

ANTONIO OLIVEIRA S/N

333
54390.001726/2004-
84

RR003700000081
MARIA ANITA DA SILVA
OLIVEIRA

JOAO BATISTA
ARAUJO DA ROCHA

 

334
54390.001263/2004-
51

RR003700000878
MARIA APARECIDA DE
AZEVEDO ALVES

JOSE IVAN ALVES 157

335 543900012590492 RR003700001127 MARIA BRITO CHAVES
JOÃO BATISTA
GOMES DE MELO

128

336
54390.001125/2004-
71

RR003700001423
MARIA CLARA BORGES
VITORIO

ALIPIO FERREIRA
VITORIO

 

337
54390.001155/2004-
88

RR003700001321 MARIA CLARO DE SOUSA
ANTONIO FERREIRA
DE QUEIROZ

274

338
54390.000455/2011-
79

RR003700002263
MARIA DA CONCEIÇÃO
PEREIRA
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339 54390001247/2004-68 RR003700001146
MARIA DA PAZ BRANDÃO
DE SOUZA

 S/N

340
54390.000578/2014-
52

RR003700001440
MARIA DAS DORES
PEREIRA DA SILVA

  

341
54390.001583/2004-
19

RR003700000089
MARIA DAS GRACAS
GONCALVES DOS SANTOS

  

342 54390.001246/04-13 RR003700000743
MARIA DE FATIMA DE
SOUSA SANTOS

 S/N

343
54390.001575/2004-
64

RR003700001342
MARIA DE LOURDES
LEANDRO

  

344 543900010999962 RR003700000254
MARIA DO PÉRPETUO
SOCORRO DE MELO
PINHEIRO

FRANCISCO
MARCONDES
PEREIRA

 

345 54390001260/2004-17 RR003700001325
MARIA DO SOCORRO
MONTEIRO SANTANA

EVERARDO
SANTANA FILHO

347A

346
54390.001156/2004-
22 RR003700000938

MARIA DO SOCORRO
RIBEIRO DA SILVA

ANTONIO CARLOS
LIMA DA SILVA 89

347
54390.001255/2004-
12

RR003700000796
MARIA DO SOCORRO
SILVA

  

348
54390.000114/2004-
74

RR003700000314
MARIA DOLORES DE
OLIVEIRA

GILSON SÉRGIO DA
SILVA

513

349 54390001448200546 RR003700001364
MARIA DOS ANJOS
ROCHA MOURA

RAIMUNDO DE
MOURA

 

350
54390.001252/2004-
71

RR003700000720
MARIA EDNA OLIVEIRA
FEITOSA

TERCIMAR GOMES
DA SILVA

 

351 54390001576/2004-17 RR003700001714
MARIA ELIENE FERREIRA
SÁ

 183

352
54390.001574/2004-
10

RR003700001732
MARIA ELIENE OLIVEIRA
DE MOURA

  

353
54390.001223/2004-
17

RR003700000622
MARIA EUZILENE COSTA
DA SILVA

  

354
54390.001580/2004-
77

RR003700001579
MARIA GORETH DE
OLIVEIRA SOBRAL

 VIC.7A L.163

 

 

 

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por EVANGELISTA SOARES SIQUEIRA, Superintendente, em
13/10/2025, às 11:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 25889533 e
o código CRC E2818152.

 

Referência: Processo nº 54000.131600/2025-12 SEI nº 25889533
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http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
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